ESTADO DO MARANHÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

RESULTADO PARCIAL DO ENQUADRAMENTO DE PROPOSTAS

EDITAL Nº 171 /2025 - PPG/UEMA - PROGRAMA MAIS PESQUISA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão

(PPG/UEMA) torna público o RESULTADO PARCIAL do enquadramento das propostas

submetidas ao Edital nº 171/2025 – PPG/UEMA.

Os(as) proponentes com propostas enquadradas receberão, até o dia 18 de agosto de

2025, no endereço de e-mail informado no formulário de submissão, a carta de solicitação

para abertura de conta corrente no Banco do Brasil. O comprovante de abertura da conta

deverá ser encaminhado à Coordenação de Pesquisa, exclusivamente para o e-mail 📩

programamaispesquisa@ppg.uema.br, até o dia 25 de agosto de 2025.

Os(as) proponentes com propostas desenquadradas receberão, no e-mail informado

no formulário de submissão, o parecer contendo a justificativa da avaliação. Conforme

previsto no cronograma do edital, será possível apresentar pedido de reconsideração nos dias

14 e 15 de agosto de 2025, exclusivamente pelo(a) proponente, para o e-mail: 📩

programamaispesquisa@ppg.uema.br.

São Luís – MA, 13 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:programamaispesquisa@ppg.uema.br
mailto:programamaispesquisa@ppg.uema.br

Relação de proponentes com PROPOSTAS ENQUADRADAS

Nº Proponente Valor Total Aprovado

1.  Ademir Terra  R$        5.800,00

2.  Adilson Luís Pereira Silva  R$        5.800,00

3.  Adilto Pereira Andrade Cunha  R$        5.800,00

4.  Adriana Araujo Diniz  R$        5.655,00

5.  Adriana Maria de Souza Zierer  R$        5.800,00

6.  Adriana Raquel de Almeida da Anunciação  R$        5.800,00

7.  Alamgir Khan  R$        5.800,00

8.  Alan Mario Zuffo  R$        5.800,00

9.  Alcina Vieira de Carvalho Neta  R$        5.800,00

10.  Aldilene da Silva Lima  R$        5.800,00

11.  Alexandre de Albuquerque Mourão  R$        5.546,00

12.  Alicia Dandara Tavares de Sousa Santos  R$        5.800,00

13.  Aline Aparecida Carvalho França  R$        5.800,00

14.  Alisson Augusto Azevedo Figueiredo  R$        5.800,00

15.  Allysson Vasconcelos Lima Rocha  R$        5.800,00

16.  Ana Carla Marques da Costa  R$        5.800,00

17.  Ana Cristina Teixeira de Brito Carvalho  R$        5.760,49

18.  Ana Flávia Seraine Custódio Viana  R$        5.800,00

19.  Ana Lucia Abreu Silva   R$        5.800,00

20.  Ana Maria Aquino dos Anjos Ottati  R$        5.800,00

21.  Ana Maria Sá Martins  R$        5.800,00

22.  Ana Patricia Sa Martins Costa  R$        5.800,00

23.  Ana Paula Ribeiro de Sousa  R$        4.978,00

24.  Andrea Christina Gomes de Azevedo Cutrim  R$        5.800,00

25.  Andréa Pereira da Costa  R$        5.800,00

26.  Andrea Teresa Martins Lobato  R$        5.798,00

27.  Andressa Mayara Bezerra de Oliveira Lima  R$        5.793,13

28.  Anna Christina Sanazário de Oliveira  R$        5.800,00

29.  Antonia Alice Costa Rodrigues  R$        5.800,00

30.  Antonia Amanda Cardoso de Almeida  R$        5.800,00

31.  Antonio Cilírio da Silva Neto  R$        5.800,00

32.  Antonio Fernando Lavareda Jacob Junior  R$        5.800,00

33.  Antônio Luiz Alencar Miranda  R$        5.782,00

34.  Arydimar Vasconcelos Gaioso  R$        5.800,00

35.  Augusto Cesar Azevedo Silva  R$        5.800,00

36.  Bráulio Roberto de Castro Loureiro  R$        5.800,00

37.  Caio Vinícius de Mira Mendes  R$        5.800,00

38.  Camila Magalhães Silva  R$        5.799,00

39.  Camila Pinheiro Nobre  R$        5.799,53

40.  Carine Dalmás  R$        5.800,00

41.  Carla Fonseca Alves Campos  R$        5.800,00

42.  Carla Janaina Rebouças Marques do Rosário  R$        5.800,00

43.  Carlos Augusto Silva de Azevedo  R$        5.800,00

44.  Carolina de Oliveira Buonocore  R$        5.760,13

45.  Carolina Maria de Araújo Martins Silva  R$        5.799,00

46.  Carolina Vasconcelos Pitanga  R$        5.752,64

47.  Celia Regina Mesquita Marques  R$        5.800,00

48.  Celio de Oliveira Gama  R$        5.800,00

49.  Christianne Silva Barreto  R$        5.671,00

50.  Christoph Clemens Küstner  R$        5.686,80

51.  Christoph Gehring  R$        5.039,00

52.  Cinthia Regina Nunes Reis  R$        5.799,55

53.  Claudia Rosa do Espirito Santo Nóbrega  R$        5.800,00

54.  Claudio Belmino Maia  R$        5.800,00

55.  Cláudio José da Silva de Sousa  R$        5.800,00

56.  Cláudio Rodrigues da Silva  R$        5.800,00

57.  Conceição de Maria Marques de Oliveira  R$        5.750,00

58.  Cynthia Carvalho Martins  R$        5.800,00

59.  Daniel Benevides Soares  R$        5.739,00

60.  Daniela Bassi Dibai   R$        5.700,00

61.  Danielle Cristine Ribeiro  R$        5.800,00

62.  Danilo Cutrim Bezerra  R$        5.800,00

63.  Davi Galhardo Oliveira Filho  R$        5.800,00

64.  Débora Martins Silva Santos  R$        5.800,00

65.  Deuzimar Costa Serra  R$        5.800,00

66.  Deuzuita dos Santos Freitas Viana  R$        5.126,00

67.  Diego Rodrigo Pereira  R$        5.800,00

68.  Douglas Rodrigues de Sousa  R$        5.800,00

69.  Elaine Cirsitina Batista dos Santos  R$        5.797,80

70.  Eanes dos Santos Correia  R$        5.786,85

71.  Ediomar Costa Serra  R$        5.800,00

72.  Edson Barbosa de Miranda Netto  R$        5.800,00

73.  Edvan Moreira  R$        5.799,96

74.  Elba Pereira Chaves  R$        5.639,94

75.  Eleuza Gomes Tenório  R$        5.800,00

76.  Elijames Moraes dos Santos  R$        5.800,00

77.  Eliúde Costa Pereira  R$        4.764,00

78.  Elizabeth Sousa Abrantes  R$        5.800,00

79.  Elmary da Costa Fraga  R$        5.800,00

80.  Eloy Barbosa de Abreu  R$        5.800,00

81.  Emanoel Cesar Pires de Assis  R$        5.800,00

82.  Emmanuel de Almeida Farias Júnior  R$        5.700,00

83.  Érico Peixoto Araújo  R$        5.648,00

84.  Erivania Gomes Teixeira  R$        4.810,00

85.  Erlen Keila Candido e Silva  R$        5.800,00

86.  Esdras Barbosa dos Santos  R$        5.448,00

87.  Ester Azevedo do Amaral  R$        5.756,93

88.  Ewaldo Eder Carvalho Santana  R$        5.500,00

89.  Fabiana Penalva de Melo  R$        5.800,00

90.  Fábio Afonso Mazzei Moura de Assis Figueiredo  R$        5.800,00

91.  Fábio Henrique Evangelista de Andrade  R$        5.800,00

92.  Fabíola de Jesus Soares Santana  R$        5.800,00

93.  Fabrício de Oliveira Reis  R$        5.800,00

94.  Felipe de Jesus Moraes Junior  R$        5.799,70

95.  Felix Silva Costa  R$        5.794,00

96.  Ferdinan Almeida Melo  R$        5.750,30

97.  Fernando César dos Santos  R$        5.800,00

98.  Fernando Lima de Oliveira  R$        5.780,90

99.  Fernando Marques de Oliveira Moucherek  R$        5.399,00

100.  Francidalma Soares Sousa Carvalho Filha  R$        5.792,39

101.  Francisca Helena Muniz  R$        5.795,00

102.  Francisca Neide Costa  R$        5.800,00

103.  Francisco Borges Costa  R$        5.800,00

104.  Francisco Carneiro Lima  R$        5.800,00

105.  Francisco Charles dos Santos Silva  R$        5.800,00

106.  Francisco Laurindo da Silva  R$        5.760,00

107.  Francisco Limeira de Oliveira  R$        5.800,00

108.  Francisco Ronaldo Belém Fernandes   R$        5.800,00

109.  Francisco Valdério  R$        5.800,00

110.  Franc Lane Sousa Carvalho do Nascimento  R$        5.690,89

111.  Gislane da Silva Lopes  R$        5.800,00

112.  Guillaume Xavier Rousseau  R$        5.800,00

113.  Hamilton Pereira Santos  R$        5.800,00

114.  Helciane de Fátima Abreu Araujo  R$        5.800,00

115.  Helder de Moraes Pereira  R$        5.799,98

116.  Heloísa Gomes Medeiros  R$        5.580,00

117.  Herica Emilia Félix de Carvalho   R$        5.800,00

118.  Hermeneilce Wasti Aires Pereira Cunha  R$        5.800,00

119.  Icaro Gomes Antonio  R$        5.760,00

120.  Igor Mendes Monteiro  R$        5.750,00

121.  Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra  R$        5.800,00

122.  Ilmar Polary Pereira  R$        5.800,00

123.  Inácio Ferreira Façanha Neto  R$        5.800,00

124.  Isaac Giribet Bernat  R$        5.800,00

125.  Isabel Azevedo Carvalho  R$        5.800,00

126.  Iure da Silva Carvalho  R$        5.777,01

127.  Izenete Nobre Garcia  R$        5.800,00

128.  Jadson Pinheiro Santos  R$        5.800,00

129.  Jaime de Liege Gama Neto  R$        5.800,00

130.  Jakson dos Santos Ribeiro   R$        5.800,00

131.  Jaomara Nascimento da Silva  R$        5.800,00

132.  Jaqueline Diniz Pinho  R$        5.800,00

133.  Joana Darc Rodrigues da Costa   R$        5.800,00

134.  João Alberto Santos Porto  R$        5.800,00

135.  João Costa Gouveia Neto  R$        5.800,00

136.  Jorge Martins Filho  R$        5.702,22

137.  Josanne Cristina Ribeiro Ferreira Façanha  R$        5.800,00

138.  José Ailson Lemos de Souza  R$        5.800,00

139.  Jose Antonio Vieira  R$        5.800,00

140.  Jose Arilson Xavier de Souza  R$        5.800,00

141.  José De Ribamar Ross  R$        5.800,00

142.  Jose Domingos Cantanhe de Silva  R$        5.800,00

143.  José Fernando Rodrigues Bezerra  R$        5.780,00

144.  José Gomes Pereira  R$        5.800,00

145.  José Haroldo Bandeira Sousa  R$        5.795,79

146.  José Maurício Dias Bezerra  R$        5.800,00

147.  José Osvaldo Barbosa Neto  R$        5.625,99

148.  José Ribamar da Silva Júnior  R$        5.699,00

149.  José Ribamar Gusmão Araujo  R$        5.800,00

150.  José Roberto Pereira de Sousa  R$        5.800,00

151.  Jose Sampaio de Mattos Junior  R$        5.800,00

152.  José Vanterler da Costa Sousa  R$        5.794,00

153.  Joseane Rodrigues de Souza  R$        5.800,00

154.  Josiane Isabela da Silva Rodrigues  R$        5.800,00

155.  Juliermes Carvalho Pereira  R$        4.130,00

156.  Karina Borges Diaz Nery de Souza  R$        5.698,05

157.  Karina Suzana Feitosa Pinheiro  R$        5.800,00

158.  Karinna Alves Amorim de Sousa  R$        5.797,60

159.  Katia Pereira Coelho   R$        5.800,00

160.  Laelson Rochelle Milanês Sousa  R$        5.299,00

161.  Laíce Fernanda Gomes de Lima  R$        5.367,00

162.  Laira de Cassia Barros Ferreira Maldaner  R$        5.790,50

163.  Laís Dantas Silva  R$        5.800,00

164.  Larissa Sarmento dos Santos Ribeiro  R$        5.800,00

165.  Laudimir Leonardo Walbert Veloso da Silva  R$        5.800,00

166.  Laura Virgínia Tinoco Farias  R$        5.800,00

167.  Leandra Matos Barrozo  R$        5.798,56

168.  Lélia de Oliveira Cruz  R$        2.495,00

169.  Lenka de Morais Lacerda  R$        5.788,73

170.  Leonardo Henrique Gonsioroski Furtado da Silva  R$        5.698,00

171.  Leonardo Mendes Bezerra   R$        5.799,57

172.  Leonildes Pessoa Facundes  R$        5.800,00

173.  Lidianne Kelly Nascimento Rodrigues de Aguiar Lopes  R$        5.800,00

174.  Ligia Tchaicka  R$        5.800,00

175.  Lincoln Sales Serejo  R$        5.800,00

176.  Linda Maria de Jesus Bertolino  R$        5.800,00

177.  Lourival Matos de Sousa Filho  R$        5.800,00

178.  Luciano André Assunção Barros  R$        5.800,00

179.  Luis Magno Veras Oliveira  R$        5.800,00

180.  Luiz Carlos Araujo dos Santos  R$        5.800,00

181.  Luiz Carlos dos Santos Junior  R$        5.790,00

182.  Luiz Jorge Bezerra da Silva Dias  R$        5.800,00

183.  Luiza Carla Barbosa Martins  R$        5.800,00

184.  Luiza Daiana Araújo da Silva Formiga  R$        5.800,00

185.  Lusitonia da Silva Leite  R$        5.800,00

186.  Magnólia de Jesus Sousa Magalhães  R$        4.404,26

187.  Marcelo Cheche Galves  R$        5.800,00

188.  Marcia Meurer  R$        5.794,56

189.  Marcia Milena Galdez Ferreira  R$        5.795,00

190.  Marcia Raika e Silva Lima  R$        5.800,00

191.  Marcio da Silva Tavares  R$        5.799,96

192.  Marcos Antonio do Nascimento  R$        5.755,92

193.  Maria Célia Dias de Castro  R$        5.800,00

194.  Maria Claudene Barros  R$        5.800,00

195.  Maria Cleoneide da Silva  R$        5.796,00

196.  Maria do Socorro Costa Oliveira  R$        5.800,00

197.  Maria Edileuza Soares Moura  R$        5.800,00

198.  Maria Inez Fernandes Carneiro  R$        5.800,00

199.  Maria Iranilde Almeida Costa Pinheiro  R$        5.800,00

200.  Maria Ivanilde de Araujo Rodrigues  R$        5.798,21

201.  Maria José Pinheiro Corrêa  R$        5.800,00

202.  Maria José Santos Rabelo  R$        5.800,00

203.  Maria Rosangela Malheiros Silva  R$        5.800,00

204.  Maria Teresinha de Medeiros Coelho  R$        5.782,20

205.  Marília Albuquerque de Sousa Martins  R$        1.909,00

206.  Marina Bezerra Figueiredo  R$        5.790,00

207.  Marinalva Aguiar Teixeira Rocha  R$        5.800,00

208.  Marivania Leonor Souza Furtado  R$        5.795,20

209.  Marlon Cesar Santos Oliveira  R$        5.800,00

210.  Marluce Wall de Carvalho Venancio   R$        5.800,00

211.  Marta Helena Facco Piovesan  R$        5.800,00

212.  Maura Celia Cunha e Silva   R$        5.800,00

213.  Mayssa Alves da Silva Sousa  R$        5.758,52

214.  Meire Oliveira Silva  R$        5.775,83

215.  Meryane Sousa Oliveira  R$        5.797,32

216.  Michela Costa Batista  R$        5.800,00

217.  Moisés dos Santos Rocha  R$        5.800,00

218.  Nadja Fonseca Da Silva   R$        5.800,00

219.  Nancyleni Pinto Chaves Bezerra  R$        5.800,00

220.  Neuton da Silva Souza  R$        5.800,00

221.  Odgley Quixaba Vieira  R$        5.799,00

222.  Patrícia Maria Portela Nunes  R$        5.800,00

223.  Paulo Alexandre Fernandes Rodrigues de Melo  R$        5.800,00

224.  Paulo Fernandes da Silva Junior  R$        5.800,00

225.  Paulo Henrique Aragão Catunda  R$        5.783,00

226.  Paulo Roberto Campos Flexa Ribeiro Filho  R$        5.800,00

227.  Pedro Wilson Ramos da Conceição   R$        5.800,00

228.  Péricles Mendes Nunes  R$        5.800,00

229.  Péricles Rafael Pavão Carvalho  R$        5.800,00

230.  Poliana Oliveira Cardoso   R$        5.800,00

231.  Porfírio Candanedo Guerra  R$        5.760,13

232.  Priscila Maria Barbosa Gadelha  R$        5.800,00

233.  Priscilla Venâncio Ikefuti  R$        5.800,00

234.  Quésia Duarte da Silva  R$        5.800,00

235.  Quesia Guedes Da Silva Castilho  R$        5.800,00

236.  Rafael Godoi  R$        5.790,00

237.  Rafael Otávio Alves Abreu  R$        5.750,00

238.  Rafael Santos Lobato  R$        5.800,00

239.  Raimunda Nonata de Lemos Araujo  R$        5.800,00

240.  Raimunda Nonata Fortes Carvalho Neta  R$        5.800,00

241.  Raimundo Calixto Martins Rodrigues  R$        5.800,00

242.  Raimundo Clecio Dantas Muniz Filho  R$        5.800,00

243.  Raimundo Nonato Moura Oliveira   R$        5.800,00

244.  Raimundo Sirino Rodrigues Filho  R$        5.800,00

245.  Raquel Maria Trindade Fernandes  R$        5.800,00

246.  Regina Célia de Castro Pereira  R$        5.800,00

247.  Reginaldo Nunes da Silva  R$        5.800,00

248.  Ricardo Mezzomo  R$        5.800,00

249.  Rodolf Gabriel Prazeres Silva Lopes  R$        5.790,00

250.  Rosângela Nunes Almeida  R$        5.800,00

251.  Rose-France de Farias Panet  R$        5.398,00

252.  Rosirene Martins Lima  R$        5.800,00

253.  Ruan Didier Bruzaca Almeida Vilela  R$        5.780,00

254.  Rubenil da Silva Oliveira  R$        5.487,80

255.  Rui Miguel Gil da Costa Oliveira  R$        5.800,00

256.  Sabrina Miranda Areco  R$        5.783,10

257.  Sandra Fernanda Loureiro de Castro Nunes  R$        5.800,00

258.  Sandra Imaculada Moreira Neto  R$        5.800,00

259.  Sandra Regina Rodrigues dos Santos  R$        4.500,00

260.  Sannya Fernanda Nunes Rodrigues  R$        5.632,60

261.  Sergio Nolêto Turibus  R$        5.800,00

262.  Severino Guilherme Caetano Gonçalves dos Santos  R$        5.800,00

263.  Severino Vilar de Albuquerque  R$        5.800,00

264.  Shirlane Maria Batista da Silva Miranda  R$        5.708,00

265.  Silas Nogueira de Melo  R$        5.590,00

266.  Silvana Maria Pantoja dos Santos  R$        5.795,58

267.  Solange de Araujo Melo  R$        5.800,00

268.  Solange Maria de França  R$        5.800,00

269.  Solange Santana Guimarães Morais  R$        5.800,00

270.  Soraya deMelo Barbosa Sousa  R$        5.800,00

271.  Stalys Ferreira Rocha  R$        5.800,00

272.  Suelen Rocha Botão Ferreira  R$        5.729,04

273.  Tadeu Gomes de Oliveira  R$        5.775,00

274.  Tania Lima dos Santos  R$        5.800,00

275.  Tatiana Raquel Reis Silva  R$        5.787,86

276.  Tereza Cristina Mena Barreto de Azevedo  R$        5.800,00

277.  Thais Roseli Corrêa  R$        5.800,00

278.  Thales Passos de Andrade  R$        5.741,72

279.  Thiago Anchieta de Melo  R$        5.800,00

280.  Thiago Rafael Santin  R$        5.633,99

281.  Tiago Barbalho Lima  R$        5.800,00

282.  Tiago Massi Ferraz  R$        5.800,00

283.  Ubiraci Silva Nascimento  R$        5.800,00

284.  Uelson Serra Garcia  R$        5.800,00

285.  Valdira Barros  R$        5.800,00

286.  Vera Lúcia Neves Dias  R$        5.800,00

287.  Viviane Correa Silva Coimbra  R$        5.800,00

288.  Viviane de Oliveira Barbosa  R$        5.797,00

289.  Welberth Santos Ferreira  R$        5.800,00

290.  Yasmine Sthéfane Louro da Silva  R$        5.778,55

291.  Yuri Givago Alhadef Sampaio Mateus   R$        5.800,00

Relação de proponentes com PROPOSTAS DESENQUADRADAS

Nº Proponente Justificativa

1.  Cátia Suania Medeiros Sousa Itens 2.1 e 6.2 (alíneas "a" e “b”)

2.  Marinete Moura da Silva Lobo Item6.2 (alínea "a")

3.  Monica Piccolo Almeida Chaves Item2.1

4.  Valéria Xavier de Oliveira Apolinário Item2.1

5.  Ricardo Yvan de La Cruz Cueva Apolinario  Item6.2 (alínea "b")